de eodem, sicut præsens & possellum sic ex odio & displicentia mali, sequi fugam, seu timorem, vel metum illius absentis & impudentis: ac tristitiam, de eodem & præsens est: in illis scilicet qui sunt capaces huiusmodi affectuum.

^{35.} Nota secundò odium generaliter sumptum esse duplex. Vnum abominationis, alterum inimicitiae. Prius est aueratio voluntatis, quam rem aliquam aut personam, ut malam & nobis displicentem, auerfamur, detestamur, & refugimus, aut etiam volumus non esse. Tripli ceterum res, aut persona displicere potest. Primum, per se simpliciter. Secundò, vt nobis contraria vel mala. Tertiò, vt mala alii alteri. Unde est triplex odium abominationis. Primum responder amori simplicis complacentia, eique directè opponitur: quemadmodum enim quædam per se placent & grata sunt, ita & quædam per se displicent. Secundum responder amori concupiscentia, quo nobis ipsi bonum volumus. Tertium amori amicitia, quo bonum volumus alii. Et in utroque istorum duorum duplex tendentia est. Una auerionis, contra malum quod nolumus, alia prosecutionis circa personam cui malum nolumus: id est enim nobis aut aliis nolumus malum, quia nos aut alios amamus.

Posteriori odium, nempe inimicitia, est illud, quo alii personæ, quam detestamur, volumus malum, quia ipsius malum est, & ex ipsis displicentia: adeo, ut ratio cur velimus ipsi malum, sit quod ipsa nobis displiceret, eamque detestamur, quemadmodum enim per amorem amicitia propriè dictum volumus alii bonum, id est quod ipsius bonum est, & quod persona nobis placet, & a nobis amatur; cui considerationi amicitia impetrans est, quod idem bonum referatur alieno ad commodum nostrum, aut ad alium finem amicitia extrinsecum: sic è contrario odium inimicitia in eo formaliter & præcisè constituit, quod velimus alii malum præcise, quia ipsius malum est, & quia ipse nobis displiceret, eumque detestamur. In quo atque duas sunt tendentia. Una auerionis, circa personam cui volumus malum, altera prosecutionis, circa malum quod ipsi volumus.

^{36.} Quod si obijcas voluntatem non posse tendere prosecutiū nisi circa bonum verum, aut apprens: ergo non potest prosequi seu velle malum alterius præcisè quia ipsi malum est, sine via ratione boni.

Respondeo, Hoc ipsum quod inimico male sit, apprehendi tanquam bonum. Qui enim alterum absolute odit, optat ipsi malum, quatenus ei malum est: quia hoc apprehendit sibi bonum.

Odiū inimicitie includit odium abominationis, erga personam scilicet cui malum volumus: eique addere volitionem mali quod ipsi volumus: quia volitio oritur ex abominatione. Ideo enim malum illi volumus, & quæ tale apprehendimus esse illi videntur, quia ipsam

auerfamur.

Secundo sequitur, non esse odium inimicitiae propriè dictum, licet velimus alii malum, quæ malum ipsi est, nisi velimus ex displicentia personæ. Atque ita pater v.

^{37.} Porfonus velle alii malum si ne odio &

caſtigans filium quem summè diligere, non ex inimicitia.

displacentia personæ, sed ex puro motu charitatis, & correctionis paternæ, non odit filium odio inimicitiae: quin potius in hoc ipso actu ipsum amat, magnumque illius bonum intendit amor patrem & odium eiusdem circa idem, simul & semel constere non possunt.

Et ramen vult ipsi malum quæ malum: vult enim & re ipsa infligit illi pœna, ut malam & doloriferam, qua ratione valer ad emendationem quam intendit. Similiter iudex non odit odio inimicitia reum, quem puniri ex vero affectu iustitia: imo potest eum simul & semel summè diligere, ut si damnet consanguineum, vel benefactorem inuitus & dolens, præcisè ut ne, non damnando, peccet contra iustitiam. Sic etiam Deus affligens in Purgatorio animas ab omni culpa labe iam liberas, ex solo affectu iustitia, non est illis inimicus: quia non ex displicentia personæ id facit, quippe quæ illi gratissimæ sunt, & nihil habent quod displateat: licet nihilominus vult illis malum quæ malum. Qui enim vult punitre alterum, vult ei malum pœna quæ tale: quia vult illud quantum vtile est ad puniendum alterius peccatum: neq; ad hoc est vtile, nisi quatenus est patienti malum aliqua ratione, priuando cum aliquo bono, aut infligendo ei dolorem, aut alio quodam modo male afficiendo. Generalem enim de ratione pœna est, ut sit malum propter culpam inflatum. Sic denique qui malum alterius volunt, non ex displicentia personæ, sed ex alio malo fine, v.g. qui inuidunt alterius bona, vel regna aliena occupare conantur, ut magis ditescant, vel ut potentiam & gloriam suam magis augeant, non peccant propriè peccato inimicitiae, sed avaritiae, vel ambitus, & similibus. Qui euā vult malum alteri in vindictam, absque persona displicentia, sed ex iustitia, vel specie quædam & apparentia iustitiae, ad reparandum damnum sibi factum, aut ad æquitatem, & compensationem iouiū, inimicus propriè non est. Nonandur tamen hos affectus seipsum coniungit, & nos alteri velle malum, tamen quia nobis displiceret, tum in vindictam, vel propter auaritiam, ambitionem, & alios fine extrinsecos, bonos vel malos. Tuncque affectus multiplex est, aut unus habens multifaciem rationem. Ratio vero quæ constituitur in esse inimicitiae formalis, est illa sola, quæ vult malum alteri quatenus ei malum est ex displicentia personæ.

His presuppositis, Dico primò, odium strictè sumptum esse in Deo formaliter ac propriè, circa obiecta mala & odio digna. Probatur quia Dei voluntas, quæ rectissima est, aueratur ea quæ sunt digna auerione: eique displicant, quæcumque debent secundum rectam rationem displicere, ut blasphem

^{38.}

Odiū strictè est suo pœna est in Deo formaliter,

miz, latrocinia, periuria, & similia. Talis autem auerio, & displicantia, est odium, strictè sumptum, ut patet ex definitione initio data. Secundò, nullus affectus est formaliter Deo negandus, id est, secundum idem nomen, & eandem rationem abstractam, qua tribuitur creaturis, si semotis imperfectionibus adhuc remanet ratio nomine illo significata, nullam in seipso imperfectionem inuoluens. Atqui talis est affectus odij simplicis, ut patet ex eius definitione: ergo non debet Deo negari.

Tertiò, Scriptura vel ha debent in sensu proprio intelligi, quantum fieri potest, praesertim quando saepius & constanter eodem modo loquitur, neque uspiam significat, aut indicat sensum improprium. Atqui Scriptura Deo frequenter & constanter tribuit odium, & neque ipsam uspiam significat se impropriè loqui, neque quicquam aliud cogit à sensu proprio recedere: ergo &c. Maior est regula tradita à D. Augustino lib. 3. de doctrina Christiana cap. 10. & ab omnibus Catholicis recepta. Minor quoad secundam partem patebit infra respondendo objectionibus. Quoad primam, probatur sequentibus Scriptura testimoniis. Nolite facere verbem abominationis huiuscmodi quam odini, Igene. 44. Arrogantiam, & superbiā, & viam prauam, & ea bilingue detestor, Proverb. 8. Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem, Psalm. 44. Deus illorum sit iniquitas, Iudic. 5. Non dixeris, per dormiens: que enim odit, ne feceris, Eccles. 15. Omne execramentum erroris sit Dominus, ibidem. Ego Dominus diligens iudicium, & odio habens rapinam in holocausto, Isa. 61.

Dico secundò, esse quoque in Deo contra peccata, & peccatores, odium tum abominationis, tum etiā inimicitiae formaler & propriæ. Probatur primò de peccatores, odio abominationis, ex Scriptura. Abominationis Domini est omnis arrogans, Proverb. 16. Abominationis est Dignatio tua impia, ibidem cap. 15. Quos exborruisti Domine, quoniam odibilia tibi opera faciebant. Sapient. cap. 12. Ratio est, quia odium abominationis est auerio voluntatis, quā rem aliquam, aut personam ut malam & nobis displicantem detestamus, & refugimus, aut abhorremus, ut etiam volumus non esse. Atqui Deus ita se habet tum circa peccata, tum etiā circa peccatores propter peccata. Nam sicut non tantum gratia sanctificans, sed & iusti Deo placente propter gratiam sanctificantem sibi ingratiem, sive sunt gravi & acceptissimae non modò peccata Deo displicant: sed etiam peccatores illi infecti, sunt propter illa Deo ingrat & iusti, Similiter enim odio est Deo impiorum & impietas eius, Sapient. 14. &, Aliissimus odio habet peccatores, Ecclesiastici 12. &. Odisti omnes qui operantur iniquitatem, Psalm. 5. Odisti omnes obseruantes vanitatem superbae, Psalm. 30. Sex sunt que odit Dominus, & septimum detestatur anima eius &c. proferentem mendacia, testem fallacem, & eum qui seminat inter fratres discordias, Proverbior. 6. vers. 16. & 19.

ma eius &c. proferentem mendacia, testem fallacem, & eum qui seminat inter fratres discordias, Proverbior. 6. vers. 16. & 19.

Probatur secundò de odio inimicitiae his Scriptura testimoniis: Ex ore infans & latenter perfecisti landem propter inimicos tuos, Psalm. 8. Inimici verò Domini mox ut honorificati fuerint & exaltati, deficientes quemadmodum fuisse deficient, Psalm. 36. Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum, Psal. 109. Quod volueris esse amicus facilius huic, inimicus Dei constitutus. Iacob. 4. v. 4. Quid omnia possunt intelligi non modò actiū ex parte peccatorum, & passiuē seu obiectiū ex parte Dei: quod nimirum peccatores Deum prosequantur odij inimicitiae: sed etiam actiū ex parte Dei, & obiectiū ex parte peccatorū quos Deus oderit, & male ipsi velit ex ipsorum displicantia. Ut significat Iacobus Apostolus ibid. v. 6. cum addit: Propter quod dicit: Deus superbis resistit, huiuslibus autem dat gratia.

Confirmatur, quia sicut Deus amat iustos amore amicitiae, complacendo sibi in illorum persona propter gratiam sanctificantem, & volendo illis vitam æternam, aliaque bona supernaturalia ex tali complacentia: Sic Deus odit peccatores odio inimicitiae, displicantio sibi in illorum persona propter peccata: & volendo illis malum peccatum, quia est illis malum & penale, ex tali displicantia. Quod precipue verum est de damnatis, quos Deus in Inferno severè punit, & grauiter abhorret, quæ abominatur, propter ipsorum peccata.

Consentunt in viragine conclusione, etiam quod odium inimicitiae, Vnde dis. 84. cap. 3. & alij Recentiores, quorum confusè meminit Ruis dis. 54. sect. 3. nu. 1. in proxima verò S. Thom. q. 20. art. 2. adit. & q. 23. art. 3. ad 1. Molina q. 20. art. 1. Arrubal ibid. num. 6. Suar. lib. 3. de attribut. cap. 7. num. 5. He. rite dis. 20. cap. 4. Ruis dis. 54. sect. 2.

Contra primam verò Conclusionem sententia Ferrar. lib. 1. contra Gentes cap. 96. Capreol. in 1. dist. 45. art. 1. conclusione 8. & Thomistae, quidam Recentiores ad art. 1. qu. 20. Fundamentū eorum est: quia odium propriè nō fertur nisi circa res subsistentes, id est, circa substantias, quibus volumus malum. Atqui Deus nō odit res subsistentes: sed porvus omnes illas amat, iuxta illud Sapient. 11. Dilexis omnia quæ sum, & nihil odisti eorum, quæ facisti.

Respondeo primò gratis assumpsi, & cōtra sensum ac modum loquendi communim, aque etiam i. ius Scripturæ diuinæ, quod odium proprie nō fit obiectiū, nisi rerum subsistentium Deus enim dicitur seipsum in Scriptura, & communiter ab omnibus, exceptis illis paucis Thomistis, odisse iniquitates, mendacium, viam impia & impietatem eius, arrogantiā, superbiā, execramentum erroris, rapinam in holocausto, & alia vitia, ut vidimus num. 38.

Respondeo secundò, Deū quidē antecedēt & à se nullā re subsistentiē, & specialiter nullā creaturā intellectuā, odisse: secundū tamē consequētē, & data occasione ex parte creaturæ,

Quomodo
Deus nihil
odit eorum
qua se fecit?

Deus enim odit operantes iniquitatem: & odio Dei est impius & impietas eius, ut docet Scriptura locis citatis num. 39. Nec obest illud Sapient. 11. Nihil odisti eorum quae fecisti: sensus enim est, quod Deus nihil oderit eorum quae fecit, quatenus ea fecit, & propter ea quae fecit, licet oderit propter peccata quae ipse non fecit.

Coninck.
Instabis cum Aegidio Conink. disput. 29. de actibus supernat. dub. 1. quia hi piens ibi loquuntur de affectu Dei erga peccatores, doctaque Deum, quantumvis illos puniat, tamen id non facere ex odio erga eos: cum quantum est ex se omnes homines diligat, omniumque misereatur, optans eorum penitentiam & salutem, atque ex solo amore iustitiae, ne haec contemnatur, aut ne hanc videatur omnino neglexisse, quasi coactum ipsis peccatis infligere.

Respondeo sapientem dicere tantum quod Deus neminem antecedenter & a se oderit: sed potius omnes dilexerit, Diligit enim omnia quae sunt (inquit) & nihil odisti eorum quae fecisti: ne enim odirens aliquid constituerit aut fecisti, vers. 26. Item quod neminem odgit usque ad annihilationem: Quomodo autem posset aliquid permanere nisi tu voluisses? aut quod a te vocatum non esset, conservare? v. 26. Tertiò item, quod Deus non ita peccatores oderit haec in vita, quia velit & intendat eorum conversionem, ad eamque mala quae infligit, dirigit, aut propter ipsam toleret peccatores, & conuerteris ignoscat: propter quod ait v. 24. Sed misericordis omnium, quia omnia potes: & dissimulas peccata hominum propter penitentiam. Et paulo post. v. 27. Propterea autem omnibus, quoniam tua sunt Domine, qui amas animas.

44. Contraria sententia.
Hieron.
Ambros.
Damasc.
Contra secundam conclusionem opinantur Didacus Ruis disp. 54. sect. 3. Aegid. Conink. disp. 29. de actibus supernatural. dub. 1. num. 22. Quar. lib. 3. de attribut. c. 7. num. 5. post Henric. Durandum, Cap. eccl. & alios ant. quiores, negantes Deo odium inimicitia. Primo, quia aliqui Patres dicunt Scripturæ loca quæ Deo tribuunt odium, debere metaphorice explicari. Citantur autem Hieronym. ad illud Malach. 1. Jacob dilexi, Esau autem odio habui, in fine, Ambros. lib. de Noë & arca cap. 4. & Damascen. lib. 1. de fide cap. 14. Secundùm, quia odium inimicitia est affectus volendi malum ex spūcūtia personæ, & inquantum est illi malum sita ut huiusmodi odio repugnet velle malum illud, quoniam est bonum eidem persona, cui malum volumus. Addunt aliqui, ne quidem posse, si verè est odium inimicitia, optari malum illi persona propter illum maius bonum, sive ipsummet, sive alterius. Atqui Deus non ita vult malum peccatoribus. Nam si loquarur de peccatoribus adhuc in via degentibus, Deus vult illis malum pena.

propter eorum conversionem & salutem: quod est maximum illorum bonum: eodem modo quo parentes castigant filios quos diligunt, eo sine ut resipiscant. Si autem loquamus de damnatis, Deus vult & infligit illis penas æternas, ut subfini ordinis iustitiae, & regantur ad æqualitatem quantum fieri potest. Quod non modò melius & convenientius est hinc diuinæ iustitiae, & Dei gloria: sed etiam ipsis damnatis bonum est, supposito peccato & malo statu finali. Bonum enim illis est ut subfini ordinis diuinæ iustitiae, cui se subtraxerunt peccatio. Neque malum est pati penam præcisum; sed tantum peccasse, & dignum esse pena.

Ad primum Respondeo, Patres illos loqui generatim & indifferenter de odio, locis relatis à Ruis suprà. Quare si sumatur ut sonant, non magis illi fauent, quam nocent. Fortassis vero intendunt tantum remouere à Deo odium cum paixone & commotione coniunctum, ut indicat Ambros. cap. citato. Damascenus male citatur, nam id nihil habet, quod faueat aduersarijs, sed potius nocet, cum enumerans ea, quæ de Deo figuratè dicuntur ad explicandum aliquid, quod verè ei conuenit, inter ea non iram, & indignationem: atque per illam explicari voluntate ipsius, odia vitis flagrantem, illudque aduersantem. Quod vero ait August. lib. 1. ac Simplicianum q. 2. post medium, Deum non odisti vasa in contumeliam facta, neque in quantum homines sunt, neque inquantum vasa sunt: intelligendum est, quod id quod Deus ipse fecit, per se ac præcisè spectatum, id est, quoad naturam & natura, per se sola considerata. Vel quod ea quæ ipse specialiter facit, cuiusvnde est efficax ordinatio ad penam. supposito peccato: iuxta ea quæ subiicit idem sanctus Doctor immediate post: Id est, nec quod in eis fecit creando nec quod in eis facit ordinatio. Nihil enim odit eorum quæ fecit.

Ad secundum Respondeo sufficere ad odium inimicitie. Ne malum persona expius displicentia, quia ipsi malum est: sicut Deus vult penam damnatis ex ipsorum displicentia, quia ipsis mala & acerba est: & inquantum est mala & acerba personis dignis illa acerbitate & fibi abominabilis propter sua scelerá. Quamvis Deus vterius id faciat ad seruandum ordinem iustitiae, & alios bonos fines. Non potest autem esse bonum, & favorabile, & optabile damnatis, tali modo redigi ad ordinem iustitiae. Sed quamvis esset: id per accidentem foret ad odium, quod Deus nihilominus circa illos exerceret, abominando illos, & mala habendo, atque in æternum abiciendo & despiciendo propter peccata, quia id æquum & conveniens est. Quamvis non foret bonum damnatis.